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Milí  čitatelia, 

máme tu nové číslo nášho školského 

časopisu. Na začiatok,  ešte pred pretočením tejto 

stránky  by sme vám radi povedali pár slov. 

Nechceme tu teraz písať nejaké nudné vety, ktoré 

aj tak nikoho nezaujímajú. Poďme to zobrať 

z druhého konca.  

 

Korona - nekorona, učiť sa musíme!           

Teda aspoň by sme sa mali,  no nie je to tak vždy, priznajme si to.   

 

Tento školský rok je iný, no nie priveľmi od minulého. Azda všetci sme si ho na 

začiatku septembra predstavovali inak. Dúfali sme, že ťažká jar nás zocelila a všetko 

pôjde akosi   ľahšie.  No sme svedkami situácie, ktorú si  nikto z nás nevedel predstaviť.  

Ocitáme sa opäť  doma. Pre niekoho  raj na Zemi. A pre niekoho nočná mora.  Je lepšie sa 

učiť doma alebo v škole? 

 

Presviedčame sa, že nie je celkom jednoduché vyučovať online. Uvedomujeme si 

to všetci:  učitelia, rodičia a žiaci. To, že  nie sme technologicky zjednotení nás učí, že 

stále treba hľadať cesty ústretovosti a spoločného dialógu. Tá cesta nemusí byť  vždy 

ľahká. Môžu byť na nej aj kamene, zákruty či prekážky. Nemali by nám však brániť 

nadýchnuť sa a kráčať ďalej. Len tak pocítime radosť z napredovania.  

 

Inšpiráciu do ďalšej práce môžete nájsť prostredníctvom príspevkov tohto čísla 

školského časopisu. 

 

 Príjemné čítanie 
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ZO ŽIVOTA ŠKOLY 
1.- 4. ročník 

 

Štvrtácka Slnečná sústava 

Tieto krásne práce  Slnečnej sústavy, ktoré zdobia priestory našej školy,  vytvorili 

žiaci 4.A:  T. Upohlav, D. Fanta, O. Lovas, S. Križanová. A. Krajinčáková. 
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Ovocný deň a Svetový deň mlieka 

Dňa 30.9. bol svetový deň mlieka. Žiaci 3.A triedy si tento deň pochutili na 

smotanovej torte a rôznych nátierkach, ktoré boli zdravé a zároveň veľmi chutné. 

 Mlieko a mliečne výrobky predstavujú jednu z najdôležitejších                                         

a nenahraditeľných zložiek ľudskej výživy. Mlieko obsahuje mnohé významné látky, 

hlavne bielkoviny, tuky, cukry, vitamíny a minerálne látky. Mlieko a mliečne produkty sú 

najlepším prírodným zdrojom vápnika, ktorý má význam pre zdravý rast kostry a zubov. 
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ADVENT 

Na 1. adventnú nedeľu spríjemnili obyvateľom najkrajšie  sviatky roka  

recitačným pásmom žiačky:  Zuzka Žáčiková, Sofka Froncová, Timejka Kučerová, Dianka 

Jánošíková, Simonka Strapková. Recitovali pre celú obec do miestneho rozhlasu na OÚ     

v Rišňovciach.   

 

Aj naši najmenší žiaci spojili svoje sily a vytvorili spolu adventný veniec. 

 

 

 

 



 
6 

 

A nakoniec i Mikuláš prišiel so svojou družinou – čertom a anjelom. Vírus ho 

našťastie neskolil  To bolo radosti ... 

 

               

Vianočný zázrak 

 

Vianoce sú za rok raz, 

navštívi nás dedomráz. 

Prinesie zo sebou biely mráz, 

vytvorí na oknách plno krás. 

Keď  prídeš Mikuláš, 

u detí radosť vyvoláš. 

Donesie sladkosti, 

za  desať hrstí. 

 

Príde aj Ježiško,  

a s tým otvoríš 

posledné adventné 

políčko. 

Poteši nás darček, 

zatancujeme si 

vianočný tanček. 

Dáme si vianočný punč 

a pridáme k tomu koláča kus.                                           

 
                                                                                Sofia Sabová a Dominika Gorogová (9.A) 
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ZO ŽIVOTA ŠKOLY  
5.-9. ročník 

Technika u piatakov vyzerá aj takto.  A ich výsledky práce stoja za ich námahu. Veď sa 

presvedčte sami.           
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 Mesiac  OKTÓBER  je mesiacom modlitby a o tom sa presvedčili aj naši šiestaci, ktorí 

vyrobili netradičné  ružence z rôznych  materiálov.  

  

Výsadba dažďovej záhrady  

Naše deviatačky sú veru veľmi šikovné. Takto sa zapojili do výstavby zelenej 

učebne a skrášlili areál školy.  
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A takto žiaci 5. ročníka  experimentovali v kuchyni za pomoci rodičov 

i súrodencov. Výsledkom ich kulinárskeho umenia sú tieto krásne sopky, ktoré 

prezentovali na hodinách geografie. 

 

                                                                                                                                          

 

 

  

Výbuchy sopiek sú veľkolepým prírodným 

divadlom. 

Keď sa pokrievka zemského „tlakového hrnca“ 

poruší, dochádza k erupciám, ktoré na povrch 

vychrlia milióny ton roztavených hornín a obrovské 

mračná plynu. 

O tom sa presvedčili naši  šikovní piataci. Ich 

experimenty rozbúšili srdiečka nejednému z nich 
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„POŠLI DOBRO“ 

Príjemné pozdravy s veselými obrázkami dostali starší ľudia v domovoch 

dôchodcov od žiakov našej školy. Takto s láskou sa zapojili do akcie "POŠLI DOBRO". 

Okrem milých slov im s pani učiteľkami vyzbierali aj chutné sladkosti. 

Aj šiestaci napísali  na hodine občianskej náuky vianočný list svojim rodičom 

a starým rodičom, v ktorom poďakovali za ich každodennú 

podporu a starostlivosť.  

Azda krajší darček pod stromčekom ani nemohli nájsť. 
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PROJEKTY 

Aj tento rok sa naša škola zapojila do Bielej pastelky - pre Úniu nevidiacich a 

slabozrakých na Slovensku. Veľká pochvala patrí každému, kto sa zapojil!   

Okrem toho naša škola je zapojená do  projektu Škola bez nenávisti. Cieľom tohto 

projektu je, aby škola bola dielňou ľudskosti, v ktorej bude mať každý miesto.  Z tohto dôvodu 

bola i zriadená anonymná schránka dôvery, do ktorej môže ktokoľvek  bez akýchkoľvek obáv 

napísať svoj problém.  
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Súťaže 

Aj počas dištančného vzdelávania niektorí žiaci nelenili  a zúčastnili sa na olympiádach 

z rôznych predmetov.  Víťazom gratulujeme! 
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Rady pre online vzdelávanie 

 

Aj keď všetci veríme, že už nebudeme onedlho potrebovať tieto pravidlá, prinášame pár 

tipov, ktoré  môžu žiakom uľahčiť dištančné vzdelávanie. Inšpirujte sa!  

 

 

 

Postrehy                             

našich siedmakov         

z  online vzdelávania: 

 

 Každý deň mám plán a 

podľa neho  sa riadim. 

 

 Chodím na každé hodiny 

, som  aktívny a hlavne 

počúvam. Po hodinách si 

urobím úlohy a napíšem 

poznámky, naučím sa 

ich a potom mám 

pokoj 

 

 Učím sa učivo z online 

hodín, aj  keď som 

doma, aby som toho 

nemal moc, keď sa 

vrátim do školy. 

 

 Píšem si  ručne 

poznámky, viac si ich 

zapamätám. 
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Láska nielen na Valentína 

Láska je vzácny dar, ktorý si zaslúži pozornosť po celý rok. 

Ako vlastne vznikol Valentín? 

Spoznajte jeho pôvod a inšpirujte sa romantickými zvykmi z celého sveta 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Bulharsko – V Bulharsku oslavujú sviatok ako Deň sv. Trifona Zarezana. Korene siahajú 

do dávnej minulosti a spájajú sa s bohom vína Dionýzom. Páry vyhľadávajú miesta, kde 

môžu byť osamote. Na svoju lásku si pripíjajú pohárom kvalitného národného vína. 

  

Rumunsko – Rumuni oslavujú deň zaľúbených až 24. februára. Tento deň sa spája aj s 

príchodom jari. Muži a ženy si navzájom darujú snežienky. Tváre si umývajú snehom, má 

im to priniesť zdravie a šťastie po celý rok. 

  

Francúzsko – Obdobie medzi 12. a 14. februárom je čas, kedy sú francúzske 

príbytky ozdobené ružami, stromy zas valentínskymi kartami. Páry toto čarovné obdobie 

vnímajú ako príležitosť na vysadenie vlastného stromu lásky. 

 

Svätý Valentín, po ktorom dostal sviatok svoje označenie, bol kňaz v Ríme. Cisár 

Claudius II. Gótsky, v snahe vytvoriť mocnú armádu, vydal poľutovaniahodné 

nariadenie. Keďže si všimol, že slobodní regrúti bojujú statočnejšie a s väčším 

nasadením, ako vojaci, ktorých doma čakajú manželky a deti, zakázal sobáše 

mladých párov. Vstúpiť do manželského stavu mohli len tí, ktorí neboli vhodní pre 

vojenské remeslo, resp. tí, ktorí si svoje roky v armáde už odslúžili. 

Kňaz Valentín však nerešpektoval nariadenie svojho cisára. Napriek upozorneniam 

zo strany úradov naďalej v tajnosti sobášil mladých ľudí, ktorí si chceli vyslúžiť 

túto sviatosť. Jeho činnosť však bola čoskoro odhalená a jeho uväznili. Napriek 

mučeniu odmietol ponuku zachrániť si život zrieknutím sa Krista. Odsúdili ho na 

mučenie palicovaním, a keď sa ani po ňom nevzdal svojej viery, sťali ho spolu so sv. 

Máriom. Stalo sa to 

14. februára roku 269. 
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Filipíny – 14. február je na Filipínach príležitosť na hromadné svadby. Stovky, niekedy až 

tisícky mladých párov uzavrú manželstvo. Táto udalosť je sčasti sponzorovaná 

filipínskou vládou. 

  

Japonsko – na rozdiel od ostatných krajín, v Japonsku sú to práve ženy, ktoré obdarúvajú 

mužov čokoládou. Muži sa potom, až do 14. marca, môžu rozhodnúť, či priazeň žene 

opätujú a túto láskavosť jej vrátia. 

 

Estónsko - Na okúzľujúcom mieste, nachádzajúcom sa pri vodopáde, oddelenom lesom 

od mora, stojí niekoľko mostov. Sú ozdobené visiacimi zámkami všetkých tvarov a 

veľkostí. Je to zvyk ruskej komunity žijúcej v danej oblasti. Čerstvé páry vytesajú svoje 

mená do zámky, aby sa ich spojenie nikdy nezlomilo. 

  

Wales – zvyk sa traduje už zo 16. storočia. Otec dcéry na vydaj sa potreboval uistiť, že 

budúci zať sa dokáže postarať o ženu a rodinu. Dôkazom bola ručne vyrobená lyžica. V 

súčasnej dobe si páry 25. januára na deň svätej Dwynwen vymieňajú vyrezávané drevené 

lyžice. 

  

Brazília – 12. januára, deň pred sv. Antonom, sa v Brazílii slávi Dia dos Namorados. Svätý 

Anton je v týchto končinách považovaný za patróna manželstva. Slobodné ženy 

vykonávajú rituál, nazývaný sympatia, v nádeji, že práve ony sú tie, koho v blízkej 

budúcnosti čaká svadba. 

  

Južná Kórea – Kórejčania oslavujú lásku 14. deň v každom mesiaci, napr. v decembri je to 

Deň objatia, v júni Deň bozkov, v máji Deň ruží a v apríli Čierny deň, keď páry spoločne 

večerajú tzv. čierne rezance. 

  

Írsko – v Írsku sa s láskou spája štvorlístok. V niektorých častiach Írska sa dodnes 

traduje, že ak žena nájde a zje štyri štvorlístky (jeden pre vieru, druhý pre nádej, tretí 

pre lásku a štvrtý pre šťastie), pričom premýšľa o konkrétnom mužovi, ten muž napokon 

bude jej. 
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Argentína – tento vášnivý národ vyhradil celý jeden júlový týždeň na oslavu bozkov. Je 

známy pod označením Týždeň sladkostí. Argentínčania si medzi sebou vymieňajú bozky 

za sladkosť. 

  

Česká republika – u našich susedov, tak ako aj u nás, sa láska oslavuje v máji. 1. mája 

mnohé páry navštevujú sochu Karla Hnyka Máchu v Petřínskych sadoch. Bozk pod 

čerešňou im má priniesť šťastie po celý rok. 

  

Slovensko – aj u nás je láske venovaný práve mesiac máj. Podľa tradície mládenci pred 

domom slobodných dievčat stavali vysoké máje ozdobené farebnými stuhami. 

 

A na záver pridávame omaľovánku a tipy na výrobu jednoduchej  valentínky.  Kto 

ešte nestihol pohladiť milovanému srdiečko, treba to napraviť.  Nikdy nie je neskoro  

Stačí sa len pustiť do práce.  
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Na úplný záver darček od našej redakcie – NESKÚŠAČIK v novom šate od Samuela 

Vargu z 8.A   

Upozorňujeme, že tento neskúšačik bude platný po zakúpení časopisu a jeho podpísaní 

našou milou pani riaditeľkou  Už aby sme boli v škole! 

......................................................................................................................................................................................................... 
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Záver 

 

Na záver  by sme sa vám chceli všetci spoločne poďakovať, že ste sa dostali až 

sem. Veríme, že ste si aj všetko prečítali. Taktiež dúfame, že sa vám toto číslo časopisu 

páčilo.  

Ani sa nenazdáme a máme tu koniec školského roka. Nie je to tak? Ubehne to zase 

ako voda. Veď už máme pol roka za sebou. Dúfame, že ste so svojim vysvedčením boli 

spokojní. V opačnom prípade treba na seba zapracovať a opraviť si ho na konci roka .  

No nepredbiehajme! Ešte nás čaká veľa krásnych školských dní. Veríme, že keď 

spojíme svoje sily a navzájom sa povzbudíme, naozaj sa nám podarí prekonať i náročné 

časy. A napokon sa budeme tešiť aj z obyčajnej každodennosti školy. 

Veď predsa každý z nás tu má svoje miesto: úlohu.  

Len nedajme šancu ničote (lenivosti), aby nás prevalcovala. Aj v známom filme 

Nekonečný príbeh svet nezachránili lenivci ani klamári. Svet Fantázie bol zachránený 

vďaka ochote, vzájomnej pomoci a priateľstvu.  

Prajeme vám veľa zmysluplných a láskyplných dní. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Na tomto časopise spolupracovali šikovní  žiaci  7., 8. ročníka a realizačný tím 9. A pod 

vedením  p.uč. Mgr. M. Papíkovej: 

 

Sofia Sabová, Dominika Görögová, Simona Prokopová, Klaudia Jančiová a Samuel Juran. 


